












Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 
COMUNE DI CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 140 del 07/07/2023 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO, LA 

REVOCA E LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. 

 
 
L'anno duemilaventitre addì sette del mese di Luglio alle ore 14:10, nella sede del Comune di 
Caivano, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 
la presidenza del Il Sindaco Vincenzo Falco la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. Carmine Testa. 
Intervengono i Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 FALCO 

VINCENZO 
Sindaco X  

2 ANTONELLI 
TONIA 

Vice Sindaco X  

3 DONESI 
MARIA 

Assessore X  

4 MENNILLO 
PASQUALE 

Assessore X  

5 PELLINO 
MATTIA 

Assessore X  

6 ZIPPO 
DOMENICO 

Assessore  X 

 
PRESENTI: 5                   ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

2 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO, LA 

REVOCA E LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE. 

 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE, responsabile ad interim del servizio risorse umane, su specifico  
indirizzo del Sindaco 
 
 
Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 18.04.2019, questo Ente procedeva 
all’approvazione del regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca delle posizioni 
organizzative, 
 
Visto il CCNL Funzioni Locali triennio 2019/2021, sottoscritto in data 16.11.2022 e, in particolare, 
il Capo II Titolo III rubricato “Disciplina degli incarichi di Elavata Qualificazione”, che detta nuove 
regole per le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomia decisionale, prima 
denominate “di Posizione Organizzativa”; 
 
Dato atto che  ai sensi dell’art 16 del succitato  CCNL 
“Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative. Ciascuna di tali posizioni  costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, 
conferito in conformità all’art 18 del presente CCNL. Tali posizioni richiedono: 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 
specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 
responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o  conseguenti 
ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del 
provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un 
grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 
svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 
organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 
elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 
pianificatorie e di ricerca e sviluppo”; 
 
Che gli incarichi di EQ sono conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa 
determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono 
essere rinnovati con le medesime finalità;  
 
Che negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ; 
 
Dato, altresì atto che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli 
incarichi di EQ gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere:  

- della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
- dei requisiti culturali posseduti; 
- delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

3 

 
Ritenuto opportuno, al fine di adeguare le previsioni regolamentari al dettato della 
contrattazione nazionale, introdurre un nuovo regolamento in sostituzione del precedente, 
per la disciplina delle posizioni di Elevata Qualificazione, al fine della individuazione di 
metodi, strumenti, criteri e procedure per l’analisi, la valutazione e la graduazione delle 
posizioni che maggiormente si addicono alle caratteristiche della propria organizzazione con 
particolare riferimento alle dimensioni, alla tipologia e allo stadio di sviluppo 
dell’organizzazione stessa; 
 
Ritenuto quindi provvedere alla definizione di criteri che siano propedeutici per un agevole 
valutazione delle EQ e loro graduazione e tali comunque da garantire la congruità 
organizzativa dell’Ente in atto nella sua globalità; 
 
Visto lo schema di Regolamento per il conferimento, la revoca, la graduazione degli 
incarichi di elevata qualificazione (EQ), in allegato al presente atto  per formarne parte 
integrale e sostanziale, con il quale si è proceduto a disciplinare i criteri per 
l’individuazione,il conferimento, la graduazione e la revoca degli incarichi di EQ, nel 
rispetto di quanto previsto dagli articoli 16 e segg. del CCNL Funzioni Locali del 
16.11.2022 , che può essere illustrato schematicamente come segue: 

 
Art1 - Oggetto 
Art2 – istituzione 
Art 3 – Conferimento 
Art 4 – Indennità di posizione  
Art 5 – Indennità di risultato  
Art 6 – Remunerazione degli incarichi ad interim 
Art 7 – Revoca degli incarichi di EQ 

 
Precisato che l’osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato  
Regolamento costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono 
attribuite le posizioni di EQ; 
 
Acquisito, il parere favorevole del nucleo di valutazione espresso on data 16.05.2023 come da 
verbale n. 4 agli atti di ufficio;  
 
Dato atto che il medesimo schema di regolamento con l’introduzione all’art. 3 del comma 4 che 
prevede “il conferimento degli incarichi di EQ è preceduto da un avviso esplorativo finalizzato 
ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti interessati, da pubblicare nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Personale”, “Posiizioni Organizzative” per 
minimo sette giorni consecutivi. Il Sindaco può procedere al conferimento dell’incarico  anche 
in assenza della presentazione di formale candidatura, sulla base dei curricula acquisiti 
d’ufficio , opportunamente motivando” è stato sottoposto all’attenzione di parte sindacale ed ha 
ottenuto avviso favorevole come risulta da nota prot. n. 17432 del 30.05.2023; 
 
Dato atto che occorre altresì eliminare all’art 7 comma 2 dopo l’inciso “numero delle posizioni”, 
l’espressione “nel settore”, frutto di evidente errore materiale; 
 
Richiamati: 
il D.Lgs n. 165/2001; 
il D.Lgs n. 150/2009; 
il CCNL triennio 2019/2021, sottoscritto in data 16.11.2022; 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

4 

 
Per tutto quanto sopra premesso; 
 
 
     PROPONE 
 
Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, 
 
di approvare  il nuovo schema regolamento per il conferimento, la revoca, la graduazione degli 
incarichi di elevata qualificazione (EQ) compendiato al presente atto di cui fa parte integrante e 
sostanziale, con il quale si è proceduto a disciplinare il conferimento e la revoca degli incarichi di 
EQ, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022, il tutto 
articolato in un allegato composto da 7 articoli, dandosi atto che dallo schema di regolamento va 
eliminata l’espressione “nel settore”. 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Vista la proposta su estesa; 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
competente Responsabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 
nr. 267; 
Ritenuto di approvarla; 
A voti unanime favorevoli dei presenti, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

-DI APPROVARE, la suddetta proposta; 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 
protocollo.caivano@asmepec.it 

5 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Vincenzo Falco Dott. Carmine Testa 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


	Approvazione regolamento - Incarichi di elevata qualificazione
	dlg_00140_07-07-2023
	COMUNE DI CAIVANO
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente
	1
	FALCO VINCENZO
	Sindaco
	X
	2
	ANTONELLI TONIA
	Vice Sindaco
	X

	3
	DONESI MARIA
	Assessore
	X

	4
	MENNILLO PASQUALE
	Assessore
	X

	5
	PELLINO MATTIA
	Assessore
	X

	6
	ZIPPO DOMENICO
	Assessore
	X





	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE


